Aegyptij quàm Aethiopes fuerint, atq; ea parte deformiores quæ libidinis in seruit. S. S. E. de illis, Quorum carnes sum vt carnes Asinorum. atque adeo turpes fuisse dicuntur, vt Priapum pro Deo coluerint, & cum sororibus connubia passim contraxerint. Horum igitur turpitudinem ad ignominiam ipsorum manifestam & conspicuam fore, Assyriorum rege iubente, ait Isaias ex verbis Dei: ita vt non solum victis & subactis Aegyptiis & Aethiopibus, sed ignominiosè etiam exceptis atque in vilissimam & abiectissimam conditionem redactis, Iudæos pœniteret simul & puderet consilij sui, de petendo ab illis gentibus auxilio contra regem Assyriorum: atq; adeo res ipsa euenit, vt prædicta ab Isaiâ fuerat. Nam cum expeditionem iam parasset Senacherib rex Assur vt Ierosolymam expugnaret, ac legatis præmissis ad deditiorem cogeret, maneretq; ipse in terra apud Lobnam urbem, illam expugnans, audiuit nuncios dicentes à Tharnea Aethiopum rege exercitum aduersus se duci; quem ille non fugit, sed excepit, & vicit unâ cum Aegyptiis, qui simul in bello Aethiopibus coniungi solebant: victos autem aduersus deduxit, & captos denuò, Ierosolymam inuadendi studio incensus, cui legationem illam minarum plenam præmisit; quam inferius Isaias refert. Cum ergo viderint, & spectauerint Iudæi quemadmodum actum sit cum Aethiopibus & Aegyptiis,

Timebunt, & confundentur ab Aethiopia spe sua, & ab Aegypto gloria sua.

TIMEBUNT magis Assyriorum potētiam & vim, & pudefient, quòd existimarint Aethiopum auxilio & fortitudine, & Aegyptiorum dextertate & elegantia exercitus posse infringere Assyriorum impetum. Appellatur Aegyptus gloria sua, Hebraicè, pulchritudo sua; quòd Aegyptij & propter principum & militum nitorem, & cultum eximium, pulchriores copias explicare solerent quàm alia Africa nationes. Solet autem hæc pars etiam inter bellatores commendari.

Et dicent habitatores insule huius in die illa: hæccine erat spes nostra ad quos confugimus: vt liberarent nos à facie regis Assyriorum: & quomodo effugere poterimus nos?

LITERARVM ipsarum, quibus nomen insule scribitur, elementis & situ terra ipsius cognoscitur Iudæam regionem, siue Israelis terram voluisse significare Vates. Est enim genus quoddam pronuntians atque scribendi apud Hebræos celeberrimum, quod notaricon à grammaticis illius lingua dicitur, cum prima tantum elementa singulorū verborum, pro tota oratione usurpantur. Huius frequentissima exempla in omnibus libris reperiuntur: sed vnum ex antiquis proferre commodissimum erit, non sine vsu expositionis operæ pretium attendentibus facturæ: quos vulgato ac communi nomine MACHABEOS vocamus; propter quos Machabæorum libri inscripti ita sunt proprio & gentilitio nomine HASMONEOS, Hebræi dicunt, suaq; pronuntiatione HASMONIM, appellant. Ex illis autem vnus celeberrimus Iudas, idemq; fortissimus, cum bella religionis causa aduersus Græcos & finitimas Syrios, aliosq; gentium populos capefferet, illud sui caterorumq;

rumq; fratrum ac sociorum exhortandorū causa hemistichium in Elogium Dei usurpauit. MICHAMO CHABEELIM, quod Latine sonat: Quis similis tui in fortibus: cuius hemistichij prima elementa in vexillis atq; scutis, aliisq; ornamentis & insignibus inscripta, MACHABE sonant: unde illi MACHABEI dicti sunt. Hæc legendi, scribendi, & pronuntiandi forma notissima, vt diximus, est iis, qui literas Hebræas didicere: sic enim Moses ille Aegyptius insignis scriptor RAMBAM, dicitur, hoc est, Rabi Moses, Bar Maimon. Gerundensis sacrorum librorum commentator RAMBAN appellatur, id est, Rabi Moses, ben Nehemia & RASI. Rabi Salomo tarchi. Huiusmodi itaq; verbum hoc loco pronunciauit Isaias, cum Israelitidis, vel Iuda regionem significare vellet. Eodem namq; nomine & regionem ipsam per Notaricon, siue abbreviationem appellauit: & illius situm & habitudinem ad alias regiones finitimas elegantissimè significauit. Namq; Hebraicum nomen, pro quo Latini insulam reddunt, est, AI, coniunctis duabus consonantibus Aleph & Iod in vnâ syllabam: quas quisquis per NOTARICON, explicuerit, leget apertè ARETS ISRAEL, vel, ARETS IEHVDAH, hoc est, terra Israel, vel, terra Iuda. Itaq; apertè regionem illam abbreviatione literarum vsus indicauit Vates, quam etiam addito prius articulo HE, & posterius pronomine demonstratiuo posito, HAI HAZEH, insula huius. Idq; vocabulum quod contractè terram Israel, siue Iehuda extensè, ita vt sonat, insulam significat, consultò à Vate est usurpatum, illud significante, regionem videlicet illam non plus habere consortij aut commercij cum finitimis, aut longè etiâ remotis regionibus, quàm insula mari cincta, quæ nulum vlla ex parte habet continentem sibi aliarum terrarum tractum, sed aquis undique ambita, Deum solum sui conseruatorem aduersus fluctus & maris procellas agnoscit. Ita etiam regio illa, tamquam insula quadam in medio nationum posita erat, quas aquarum similitudine aliquando sacri auctores describunt, non magis morum, legum & sapientiæ atque pietatis ac religionis, non magis fœdere, & animorum coniunctione cum gentibus conueniens, si modo eam normam tenere vellet, quam à Deo præscriptam acceperat. non magis inquam conueniens, quàm aqua insulam vallantes, cum terra ipsa conueniunt; imò omnes alios populos insensos infestosq; sibi sapiissimè experta. S. S. E. Deus venerunt gentes in hereditatem tuam, poluerunt templum sanctum tuum: posuerunt Ierusalem in pomorum custodia. & paulo post: Facti sumus opprobrium vicinis nostris: subsannatio & illusio iis, qui in circuitu nostro sunt. Eandem maris insule translationem sequutus idem Psaltes, ita de eadem regione alio in Psalmo canebat: Quoniam ecce inimici tui sonuerunt; & qui oderunt te, extulerunt caput. Super populum tuum malignauerunt consilium, & aduersus sanctos tuos. Dixerunt, Venite, & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel ultra. Quoniam cogitauerunt vnanimitè, simul aduersum te testamentum disposuerunt tabernacula Idumæorum & Ismaelita, Moab, & Agareni, Gabal, & Amon, & Amalec alienigena cum habitantibus Terrarum. Etenim Assur venit cum illis, facti sunt in adiutorium filii Lot. Ex

his aperte patet Israelis regionem non alia similitudine commodius ad finitimos populos, quam insulam ad mare referri: id quod & Iosephus Iudaeus, nobilissimus scriptor, dilucide etiam exposuit. Igitur huius insulae habitatores exempli in Aethiops & Aegyptios editi spectaculo pauentes & pudefacti, suum consilium damnabunt; qui eiusmodi auxilium carnis & sanguinis sibi expetitur aduocauerint: agnoscentq; tandem omnia sua in unico Dei presidio collocari debere. Quod verò ad dubitationem quamdam attinet, de prodigiosa illa Isaia nuditate; quam quidam actione, & re ipsa publice spectatam; alij verò Prophetica tandem visione illi expeditam fuisse scribunt; nos, uti videmur, satis aperte in Hosea Commentariis explicauimus: quae studiosus lector non sine fructu, uti speramus, leget. atque de multis aliis propheticae rationem spectantibus, rerum generibus certo constitutoq; opere nos, Deo iuuante, disputaturos speramus. Satis autem nunc fuerit nostram sententiam unica addita ratione dicere. Ea autem est, hoc non mente tantum & cogitatione, sed re ipsa & exemplo publico fuisse ab Isaia editum, diuini verbi iussis religiosè obsecuto, uti decuit obsequi tantum seruum tanto Dño nihil hesitantem, nihilq; humanarum rationum moratum.

ARGUMENTVM VATICINII XIII.

VARIA & multiplex huius vaticinij expositio tam à Chaldaeis & Hebraeis, quam à Graecis & Latinis interpretibus & commentatoribus edita est: omnium tamen eadem fere est sententia, ad Babylonis vastationem hoc oraculum referendum propter illud carmen: Cecidit, cecidit Babylon illa, &c. Id autem huius vaticinij argumentum non videri esse iis, qui singulorum verborum pondera & rationes examinarint, multa profecto docere possunt. In primis, quod non pauca à commentatoribus longissimè petuntur, quae magno molimine trahi oportet: & postquam in locis certis constituta sunt, non aptè coherent, immo multis partibus exilire, & dissilire velle videntur. Deinde quòd quaedam sunt à Vate dicta, quae cum Babylonis vastatione omnino pugnare, ut quod duram visionem sibi ostensam dicat, quòd se de conspecta sibi re dolere vehementer affirmet, idq; lamentetur. Quid enim durius quam duram videri Vati optimo, & sui populi studiosissimo visionem vastationis & excisionis populo suo atque adeò diuino inimicorū nomini: idq; lamentari acerbè, quòd nusquam in aliorum populorum sibi suisq; minus grauium casu, aut prauidèdo, aut praedicendo facit. Cetera etiam pertransimus, quae cum sententia huiusmodi constare non posse videntur: ut quae de interpretatione speculatoris & leonis, & aliis afferuntur. Quae quoniam sigillatim attingere & inuertere non est animus, cōsulto praetermittimus. Iudicandi potestatem integram, & pronuncianti arbitrium lectoribus relinquentes, qui & alia Commentaria, & nostra legere voluerint. Fatemur in illis multa esse;

& egregia, & docta; multa tamen nobis duriora, quam ipsam Vati prophetiam, videri. Quamobrem ab instituto nostro non discedentes persandandi singula verba, & alia cum aliis conferendi, atque interpretationis in hoc caput ducem strenuissimū naeti Iohannem Euangelistam, Theologum & Prophetam, Spiritu sancto plenum; expositionis nostra cursum illius vestigijs obseruatis tenebimus, & ut sperare fas est, conficiemus. Igitur huius Vaticinij argumentum ad calamitates ex Antichristi regno, potentia, & ministerio Christiana Ecclesiae allatas, & importatas pertinet, quas prauidens Isaia, grauissimè dolebat. Eas autem sub imagine excidij, & malorum quae Ierusalem illa altera in Iudaea regione sita Babylonia potentia & vi sustinuit, depingebat: cuius singulas partes, unà cum verborum expositione explicabimus.

CAPVT XXI.

Onus deserti maris.

IN superioribus Propheta noster Ierosolymorum labores per Nabucodonosorem, Babyloniorem regem afferendos dilucide satis & aperte praedixerat. Eandem autem rem hoc capite ac vaticinio in aliud tempus, aliumq; modum prauisam refert. Itaq; duplex argumentum eadem imaginis descriptione tractat, priusq; posterioris causa persequitur. Vidit enim primam illam terrenam cladem, quam Babylonia illa in terra Sanaar condita Ierosolymae patria sua allatura erat. Eā ipse prauisam grauiter dolebat: sed multo grauius doluit, ostensam sibi Ecclesiae Christiana, atq; matris Ierosolymae spiritualis miserandam conditionem, per Babyloniae illius arcanae regnum, & vim atq; dolos ferendam. Id autem propter hominum ipsorum qui hanc Ierosolymam incolerent, peccata superbiam & arrogantiam Deum permissurum esse cognouerat. Hanc autem in hoc vaticinio exponendo rationem sequemur, ut imaginem ipsam suis membris, ut pietà intuemur, distinguamus. Significationem verò arcanam, annotatis ex nouo Testamento locis indicemus: & lectorem ad Dei sapientiam exoptandam hortemur: qui huiusmodi, aliorumq; mysteriorum cognitionem longè clarissimā in iis, quos ille docere vult, efficere potest, & solet. Appellatur autem Babylonia illa terrestris, mare deserti, *αρηροπας νω̄ς*, propter illam aquarum copiam, qua Euphrates fluminis perpetuo abundat: deinde etiam propter nimias tempestates à populis illius ciuitatis & regni exurgentes; quae totum ferè terrarum orbem, cui imperarent, infestabant. atq; hoc *αλληγορικως*, ut multa, à Vatiibus dicuntur. Maioris verò explicationis causa appellatur, mare deserti, propter vastam solitudinem, Babylonia Ierosolymam potentibus transeundam. Itaque Babylonia esse, quae mare desertum appelletur, ferè omnes expositores, Geographia ratione habita, consentiunt. At verò Antichristi illud regni caput Babylonia, de qua praecipue sermo hoc in vaticinio est institutus, proprie & verè mare deserti appellari, Iohannes Euangelista huius Vaticinij interpres in Apocalypsi docuit: Veni, ostendam tibi damnationem meretri-

21 *cis magna, quae sedet super aquas multas. Aquas multas populorum variorum multitudinem appellauit Iohannes, qui in mundo tempestates mouent assiduas & importunissimas. Eos autem mare deserti verissime dici posse, ipsum deserti vocabulum Hebraicum, MIDBAR, ostendit, quod ex etymo solutum Latine, SINE VERBO, & SINE RE, reddere possumus. Ad Babylonia huius arcana regnū & potestatem pertinent populi omnes qui non spiritu, neque verbo diuino gubernantur: sed impetu quodam marino, & inconstanti, & inuiti aguntur: ad illud igitur, mare deserti, Babylonem terrestrem; ad istud aliud, mare deserti, Babylonem arcanam, Onus hoc, hoc est, vaticinium graue in epistola modum ab Isaia missum est: quippe qui nec praesens in Babylonia haec dixit, neque ad ea tempora, quae nunc iam moueri coeperūt, se viuum peruenturum sciebat: quamobrem tanquam absens ad absentes & futuros scripsit. Iam verò rem ipsam atq; adeò turbulentam tempestatem Hierosolyma utriusque, ab utraque Babylone concitandam, spiritu prauidens, κατ' ἐνδοξασμόν, describens ait:*

Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili. **MAGNAM** vim, magnam tempestatem, magnam populorum confusionem, & ingentem omnium perturbationem in Ierosolymos paratam & aduectam significabat Vates, cum Austri meridionalis venti Israeliticam terram turbinibus & procellis inuadētis imaginem expressit. *de quo S. E. Ventus Auster contriuit te in corde maris. Et enim in omnibus illis regionibus meridiem spectantibus, Africa Aegypto & Asia parte magnam vim Auster exercet: id quod à prophanis etiam scriptoribus commemoratur. Desertum itaq; regio illa inter Babylonem & Israelis terram iacens dicitur. Eademq; terra horribilis propter stupendam tyrannicam potentiam iam inde à principio usurpari coeptam à Nimrod, & postea à multis Regibus conseruatam & auctam. Magis autem horribilem terram illam alteram significat Babylonicum arcano imperio subiectam: de qua S. E. Cum* *22 qua fornicati sunt Reges terrae, & inebriati sunt qui inhabitant terram, de* *23 vino prostitutionis eius. Quod verò dicit, de deserto venit, quadrat etiam* *24 cum altera ista Babylone arcana, ut idem interpres indicat: Et suscitabit me* *25 in spiritu in desertum, & vidi mulierem sedentem super bestiam cocineam, &c. Hac cum intelligeret Isaia, maximo horrore affectus, & precluso ad exponendam rei indignitatem, animo exclamauit, simulq; declarauit rem ipsam à se visam esse eo genere vaticinandi quod grauissimum est, & ad remota etiam, longèque post futura tempora pertinet, initio etiam in proximè spectandis rebus constituto.*

Visio dura nunciata est mihi. **NON** quadrat exclamatio haec cum Babylonis excidio, sed magis cum Ierosolyma utriusque calamitate: quam sibi visione ostensam, & non solum ostensam, sed narratam & expositam, atq; temporum etiam ratione indicata, visam sibi ex Deo fuisse ait. duram, inquam, visionem, cuius illa breuis enarratio est.

Qui incredulus est, infideliter agit, & qui depopulator est, vastat. *Chaldaeus Paraphraestes hunc versum sic exponit: Dicit Propheta, propheta*

pheta dura nunciata est mihi: violenti violentiam inferunt, & direptores diripiunt. **Babyloniorum** ille terrenus Rex ab urbibus appellatur, **BOGED**, quod incredulum, infidelem, violentum, iniuriatorem, decipientem, & insolentem simul vertere possumus: quippe omnia haec significat hoc verbum. Sic etiam apud Habacuc Nabucodonosor decipiens, & deceptus dicitur. Et quomodo vinum potantem decepit: sic erit vir superbus, & non decorebitur. Est igitur Isaia in hoc loco sententia, incredulum illum & infidum, atq; fraudulentum Babylonis regem cum populo suo, id quod proprium eiusmodi morum & ingeniorum est, esse facturum: hoc est, iura omnia diuina & humana peruersurum: ut perdat, & destruat, sibiq; subigat Ierosolymam, & habitatores eius abducat captiuos, spoliatos, & direptos. Hoc proprie ad Antichristi regnum pertinet: cuius Rex & ministri omnes in eam rem intendunt, ut Christianam Catholicam Ecclesiam per totum orbem inuertant, & in seruitutem redigant: idq; mendaciis, fraudibus, ac dolis, & iniquis diuini verbi, nimiumve callidis interpretationibus texentes telam, sed non ex Deo; consulentes consilium, sed non ex Spiritu Dei. Hoc modo omni cura, diligentia, atque adeò violentia omnium animos subuertere student: & multos etiam subuertunt, atq; in errorum captiuitatem miserissimam abducunt: devastantes quotidie populum Deo. Heu, heu, heu tempestatem nostram miseram faciem: non possumus sine lachrymis & grauissimo animi dolore intueri ab Isaia tot ante seculis ita ad viuum expressam. Et quoniam non vno modo hoc regnum Antichristi, sed multis & variis Ecclesiam Dei affligit, dolo primum & fraude, atq; malitiosa diabolicaq; sapientia: sed vi interdum ac ferro igniq; agit, & quantum potest, quantumq; permittitur, grassari pergit. *Ut nisi Dominus Deus reliquisset nobis residuum, iam periissemus omnino: sed tamen relictum hoc residuum variis molestiis, & multiplici hostiū incursione exercetur. Hoc prauidens Isaia, sic in sua illa imagine describebat:*

Ascende Aelam, obside Mede. **MEDI**, Parthi, & Aelamita, atque adeò Persae, Asiaq; populi omnes Nabucodonosori Babyloniorum Regi subiecti fuere: ex quibus bellicosissimos quosq; ut Parthos, Medos, & Scytharum partem ille in bellum ducebat. Ex his Medi, quibus Persa coniungi solent, & Aelamita à Vate hoc loco per entusiasmum videbantur aduersus Ierosolymam grauiter pugnaturi: quod & in proximo capite etiam significatur: Et Aelam sumpsit pharetram, currum hominis equitis, & parietem nudauit clypeus. Verbum autem imperatiuo modo, Ascende, obside, non ex sua, sed ducum ipsorum, atq; adeò imperatoris persona, per conformationem figuram pronunciauit Vates: illud quod sequitur, de sua ipsius persona protulit.

Omnem gemitum eius cessare feci.

VIDERAT Isaia visionem duram & grauissimam; audierat in illa visione vocem hostium sese ad Ierosolyma expugnationem cohortantiū; prauiderat temulentam rabiem Arabum, Parthorum, Aelamitarum, & Medorum, ac demum Turcarū, qui ab vno ex illis maximis Antichristi principibus

cipibus Machometo conducti aduersus Ecclesiam Dei, magno impetu & consensu ferendi erant. Cæperat eam rem, gemitu & suspiriis dissimulatis, prosequi; sed vehementissimo dolore affectus, gemitibus ad clamores impulsus est: idq; ipse declarauit, dicens se gemitum non potuisse aut suspirium amplius edere; quæ doloris vehementiam non tam ostendunt, quàm indicant; sed in grauiorem etiam clamorem vociferationemq; ingentem prorumpere compulsus. Gemitum, Nomen Hebraicum, & suspirium etiam significat: gemitum eius visionis dura sibi ostensa, intelligimus, quem cum comprimere vellet, & sine gemitu narrare, ac prædicere ea quæ sibi visa fuerant, in grauiorẽ etiam vocem erumpere est coactus. Hoc est, quod subiungit:

Propterea repleti sunt lumbi mei dolore, & angustia possedit me, sicut angustia parturientis.

PROPTEREA, inquit Vates, quod visionem hanc dum videre inciperet, gemitu & suspiria prosequi, temperare, conariq; suspirio semoto, vaticinium mihi ostensum referre; ob eam rem cõceptus ille ardentissimus spiritus, qui in gemitibus ac suspiria efflari debebat, immo in se, intraq; viscera reductus, vehementibus me doloribus repleuit, & arctissimis difficultatibus tenuit; non secus atq; debile parturientis femina corpus internis doloribus grauissimè torquetur. Causam autem huius doloris tantiq; interni motus mihi attulit vaticiniũ huius visio, & expositio à Deo prop̄ta, quæ

Corrui, cum audirem, conturbatus sum, cum viderem.

HÆC causa prima affectus ultimi fuit: namque non ex auditu tantum corpus concidit, sed ex debilitatione, aut impulsu aliquo hunc impulsus sibi ex auditu factum; animi etiam turbationem ex visione ortam sibi esse ait: atque naturalem affectionẽ suis momeneis ac partibus indicat. Prius enim sensus aliquo sensibili mouetur. quod si iucundum sit, cor exultat; sin contrã verò, premit ac molestat: ex animi molestia corpus ipsum iãgitur. S. S. E. Spiritus tristis exsiccat ossa: corpore tacto dolor nascitur, qui vociferationẽ clamoremq; extorquet. Cum itaq; Isaias & causam indicasset, auditum & visionem, quibus offensi sunt sensus interni, per externos significati: & ipsum extremum corporis Corrui, siue (vt Hebraicè expresso magis habitu legimus) contorsus sum, tum animi conturbatus sum, mediã ipsam corporis & animi affectionẽ statim indicauit; Quantũ ad corporis vires attinget, ait:

Emarcuit cor meum.

COR enim vitalium virtutum fons & origo est; atq; adeo, si antiquissimam philosophiam sequimur, sapientiæ etiam sedes & caput: imo & cerebro, & aliis membris, quæ præcipuum in animalis corpore locum nomẽque obtinent, calorem, spiritum, virtutem, facultatemq; omnem cor suggerit; hoc ubi compunctam, maleq; affectum fuerit, sensuum perturbatio sequatur necesse est. id autem est quod Vates subiungit:

Tenebræ stupefecerunt me.

Hebraicè ad verbum: Tremor conturbauit me, tali affectu nimirum, cordis error siue trepidatio, qualem Hebraica verba signifi. ant, sequitur. Et quoniam hanc visionem per noctem vates accepit, quo tempore ipse labo-

rum

rum & curarum intermissionem sperabat, perturbationis sua grauitatem amplificauit huius rei commemoratione.

Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum.

VBI Latine in vulgata editione legimus Babylon. Hebraicè est, NESEPH, quod vel Diuo Hieronymo teste, qui hanc lectionẽ agnoscit, noctem significat, sed primam ac postremam noctis partem, cum auræ tempestatisq; vicissitudo sit; id est, post primum crepusculum, & ante Lucanum tempus. Deducitur namq; nomen à verbo NASAPH, quod spirare significat. translate autem interpret noster reddidit, Babylonem pro NESEPH. sed nos simplicitatem, primum, vt solemus, obiuñetes verbum, ex sua significatione exponimus, cuius illam sententiam facimus: Noctem quam ego exoptabam, vt animi mei curas aliqua ex parte delerem, vel leui somno sopitus leuarem: eam noctem siue primam, siue ultimam noctis partem visio hæc mihi posuit in tremefactionem. Namq; ita sonat ad verbum hæc oratio Hebraicè: Crepusculum desiderij mei posuit mihi in conturbationem. Solent enim hi, qui in labore atq; cura versantur hora ac temporis mutationem exoptare, leuamen aliquod sibi allaturam sperantes. Namq; natura comparatum ita est, vt cum aëris ac temporum variatione corporum animorumque affectiones nonnihil persape immutentur, siue in bonum, siue in malum: ex quo fit, vt qui male habent, sibi ita tempus mutari cupiunt: sed quibusdam huiusmodi temporis & animi mutationes, præter animi sententiam accidunt. cuius rei exemplum illustre apud Iob legimus: Si dixerò, consolabitur me lectulus meus, & releuabor loquens in stratu meo; terrebis me per somnia & per visiones horrore concuties. Idem ab Isaiã hoc loco significatur hac oratione: Crepusculum desiderij mei posuit mihi in conturbationem. Interpret noster id voluit significare, Babylonis visionem illam à Vate exoptatam aliter accidisse quàm cuperet ipse; ostensum enim sibi mirandum malum à Babylone afferendum. Sic exponimus hunc locum in hac versione, vt verum vero consonet. Illud præterea grauissimè dolebat Vates, quod videbat temporibus illis, à se præuisis vtriusque Ierosolyma eos maximè negligentes fore, quos malum illud maximè tangeret, hoc est, Iudeos prioris, Christianos posterioris Ierosolyma temporibus, genio, vitiis, voluptatibus, & huius mundi delitiis operam dantes, & tamen profitentes se pro religione pugnare ac dimicare velle, & eam rem cognoscere volentes, quam neque cognitam rectè agerent. Id verò vt grauius significaret, inductione vsus exposuit, vt pote qui visione illa sua quidquid futurum faciendumque esset, tamquam præsens spectaret.

Pone mensam, contemplare in specula, comedentes & bibentes, surgite principes, accipite clypeum.

NIHIL hominibus, præcipue qui vera pietatis nomen profitentur, minus omni tempore expedit, quàm mundanis delitiis ac voluptatibus indulgere: sed longè maximè id duris aduersisq; temporibus officit, quibus qui vino languidi, confectiq; cibo sunt, quid possunt rectè aut agere, aut efficere? Quamobrem amantiissimè suos Præceptor noster monebat: Attendite

Kk

autem

autem volis, ne fortè grauentur corda vestra crapula, & ebrietate, & curis huius vita, & superueniat repentina dies illa, &c. Quid autem magis pugnans, magisq; ad rem expediendam ineptum, quam sese homines voluptatibus dedere, & simul cauere salutis suae? Inducit itaque hoc loco Vates huiusmodi hominum mores, quos aetate sua cum Ierosolymis ab hostibus peterentur. Futuros videbat, & quos vitam nostris temporibus praesentes non conspiceremus, ab illo eodem Vate prauios ac praeuocatos. hominum, inquam, qui cum suas delicias etiam ceteris rebus, etiam salutis propriae verae anteposant; tamen salutis suae res agere profiteantur, videriq; velint tales. Namque hoc modo acturos prauidebat Vates, ut iuberent sibi primum mensam instrui, quippe hoc significat Hebraicum verbum GHARACH: deinde magnam diligentiam adhiberi praeciperent in cognoscendo nūquid periculi, aut incommodi, aut mali efficeretur ab hostibus. Contemplare in specula. Nulla imagine exprimi apertius potuit species eorum, qui de religione & virtute disputant, & loquuntur, & tamen pulcherrima dictu, nec vita nec moribus ac re praestant. Oportet enim vigilare, sobrios in oratione, certissime scientes aduersarium diabolum tanquam leonem rugientem circumire, & quarere quem deuoret. Et tamen eo modo, iisq; moribus res aguntur, ut cum certissimum inestet periculum, tumultuarie propulsandum videatur, coactis ad id ineptis & inexercitatis hominibus, hoc est, populo vitii & voluptatibus obruto, & principibus, qui per arma iam tunc inutilia, malum compefcant. Comedentes & bibentes. Hebraicè est, com. edere & bibere, ea significatione quam indicabamus: nimirum interea, dum de periculo agitur, studium tamen esse comedendi & bibendi; quod cum ferre non posset Vates à se prauius, ciuitatis suae principes, atq; etiam Christiana religionis ministros ad rem serio agendam ab illis voluptatibus auocabat. Surgite principes, arripite clypeum. Hebraicè est, vngite clypeum: quo inungendi verbo certum, maturum & constans, omniq; studio atque cura instructum, consilium de salute sua cogitandi & agendi praecipiebat, etenim qui inungit clypeum, de periculo cogitat serio pellendo. Quid, inquit, ita securi atque segnes de rebus adeò maximi discriminis agitis; voluptatibus operam, virtuti sermonem tantum impertimini. Surgite, virtutisq; verae custodes, rigidisq; satellites vos praebetote. Quomodo verò vaticinium hoc ad spiritualem nostrorum temporum rationem interpretari possumus, docuerunt Apostoli. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induite loriceam iustitiae, & calciati pedes in preparatione Euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo positus omnia tela nequissimi ignea extinguere. Et hoc est quod Isaias dicebat, Vngite clypeum: quippe non oportet tantum omnium commune periculum negligenter curare, & totum tempus consumere in cognitione atq; expectatione, an hostis veniat, an cunctetur, vacareque interim ventri & voluptatibus: siquidem periculum & malum certissime venturum iam per Prophetas suos veros & fideles speculatores denunciari. Deus ipse iussit.

Hæc

Hæc enim dicit mihi Dominus: Vade, & pone speculatorem: & quodcumque viderit, annunciet.

CONSILIVM curamq; Dei erga hominum salutem nobis testatur Propheta: qui iussus fuerit speculatorem in edito loco constituere sedulum ac vigilantissimum, qui venientia procul mala prauidens, ad cauendum & propulsandum annunciet. Hos autem speculatores primos Prophetas ipsos fuisse manifestum est, qui Ierosolyma illi terrestri calamitatem affuturam praedixerunt, & Ecclesia etiam Christiana turbationem afferendam prauiderunt; & iisdem verbis inuolutam significarunt: quorum etiam in hoc genere partes Apostoli obtinuerunt, praeuocantes eam, in qua iam versamur, calamitosam Ecclesiae Christiana conditionem. Quid autem huiusmodi speculatores retulerint, audiamus.

Et vidit currum duorum equitum ascensorem asini, & ascensorem cameli. Hebraicè ad verbum: Et vidit currum binorum equitum, & currum asini, & currum cameli.

MAGNUM, terribilem, & frequentem exercitum illi visum narrat, & innumeram hominum turbam, à qua Ierosolymorum urbs & expugnanda & occupanda esset, ac longo tempore tenenda. Vitam non hoc magis nostris temporibus certum exploratumq; esset in Ecclesia Christiana, quam fuit olim Ierosolymis verissimum, certisq; periculo grauissimum. Currum duorum equitum, siue, binorum equitum. Indefinitè dixit, pro curribus pluribus, ex quibus bini equites pugnarent; cum aliàs satis instructus censeatur exercitus, in quo singulis curribus singuli equites insideant. Est autem Hebraicè familiare, ut indefinitum pro vniuersali, siue singulare pro plurali accipiatur: ut bouem, camelum, capram, ouem, equum; pro equis, ouibus, capris, camelis, & bobus: neque inauditum Latinis genus dicendi. & inter hæc: Alexander ad conducendum ex Peloponneso militem, &c. & Curt. lib. 3.

Interea calet, & regnat; poscitq; maritum Pastores, & ouem Canusinam, ulmosq; salernas. Quod verò prater bellatores equitum, currus asinorum, Iuuen. Sat. 6. etiam & camelorum currus sibi visos, ait speculator; significat populi multitudinem illius, & certum ac deliberatum consilium diu manendi in possessione illius urbis ac regni; vel diripiendi & spoliandi omnia. quippe huiusmodi currus non ad belli usum, sed ad sarcinas supellectilemq; comportandum parari solent: & asinorum currus certam & securam possessionem indicant: huiusmodi namq; iumenta ad bellum inepta, ad pacis verò commoditates & usus aptissima habentur. Videbat itaque frequentem hominum turbam tamquam in proprias domos venientium: rem autem penitus ab illo speculatore cognitam, & clarius etiam indicatam fuisse, cum significare vellet Isaias, subiungit:

Et contemplatus est diligenter multo intuitu. Hebraicè ad verbum:

Et attendit attentionem, multam attentionem.

CVM verò non negligenter officium suum faceret, rem omnem intus & extra, hoc est, & figuram ipsam, & figuratum cognouit; eamq; figuratè etiam sub translatione indicauit: videlicet, Ierosolymam inuadi à potentissimo

& immaniſſimo hoſte. Et clamauit leo. EXERCITVM antea viderat ſpeculator, qui diligenter intuitus, vidit exercitus illius ducem maximum eſſe Babylonis regem, quem leonis nomine propter robur & crudelitatem appellauit atq; ſignificauit. Huius translationis ſimplicem ſignificationem nos Ieremias docuit his verbis: Leuate ſignum in Sion, confortamini, nolite ſtare, quia malum ego adduco de Aquilone & contritionem magnam. Aſcendit leo de cubili ſuo, & prado gentium ſe leuauit: egreſſus eſt de loco ſuo, vt ponat terram tuam in ſolitudine: ciuitates tua vaſtabuntur, remanentes abſque habitatore. Quid autem ſignificet leonis nomen, ad abſtruſiorem ſignificationem relatum, in Apparatu ſacro oſtendebamus, vt hoc loco, aperte ſignificari Antichriſtū, Antichriſtiq; caput Diabolum docuit Diuus Petrus. Huius verò viſionis progreſſu vehementer commotus Propheta, ſeſe exoptaſſe ait, & cupiſſe vehementer cognoscere, quiſnam futurus eſſet exitus, atq; edoctū demum ſeſe refert Babylonici imperij, ac tyrannici illius erroris excidium fore certiffimum. Non autem tam de Babylone illa in terra Sennaar ſita hic agitur, vt ſapē iam admonuimus: quā de cetera Babylone, cuius tyrannus & error vniuerſum orbem occupauit, & Eccleſiam Dei vehementer affligit.

Super ſpeculam Domini ego ſum, ſtans iugiter per diem, & ſuper cuſtodiam meam ego ſum, ſtans totis noctibus.

SIMILI oratione ſignificabat Habacuc ſtadium ſuum, & cupiditatem cognoscendæ rationis diuinæ prouidentia: Super cuſtodiam meam ſtabo, & figam gradum ſuper munitionem, & contemplanor, vt videam quid dicatur mihi, & quid respondeam ad arguentem me. Huiusmodi propoſito ſe inſtituiſſe Iſaias ait, non ſolum diebus, ſed noctibus totus expectantem viſionem aliquam ad huius rei exitum cognoscendum, & tandem intellexiſſe Babylonis regnum eſſe euertendum. Illius, inquam, regnū Babylonis, quam ſapiſſimè Apoſtoli ſignificauerunt; quæ inebriauit reges terræ, qui cum illa fornicati ſunt. Indicat autem Vates viſum ſibi virum fortiſſimum & ſtrenuiſſimum, qui Babylonis ruinam denunciarat.

Ecce, iſte venit aſcenſor vir bigæ equitum, & reſpondit, & dixit: Cecidit, cecidit Babylon, & omnia ſculptilia Deorum eius contrita ſunt in terram.

HUNC quem appellat Vates virum, nuncium bonum, gratiq; reſponſi auctorem interpretamur Angelum quempiam, verbi Dei miniſtrum: qui Babylonem certiffimè euertendā denunciarat. namq; repetitio, Cecidit, cecidit, non tantum aſſeuerationem rei, ſed etiam exemplum geminum ſignificat, ad geminam Babylonem relatum; terrenam illam Chaldaeam, quæ non longè poſt prædictionem hanc ab Iſaia decantatam, euertenda erat: & illam alteram, quam longè poſt tempore futuram & regnaturam, idem Propheta præuiderat. Eius enim caſum non minus certum, quā alterius prioris futurum eſſe voluit. cecidit prior Babylon, cecidit etiam poſterior Babylon. Atq; hunc eundem virum eſſe exiſtimamus, qui hac Vati noſtro retulerit, cum illo qui hanc eandem rem Ioanni Euangeliſtæ demonſtrata referbat.

illum

illum autem non vnicum, ſed geminos fuiſſe, & Propheta noſter indicauit, & Ioannes declarauit. Namque vbi Latine legimus, Aſcenſor vir bigæ equitum. Ecce hic venit curruſ, ſue, curruſ quidam paris equitum. Idem autem hoc eſt, cum illis quæ à Ioanne explicata ſunt, de altero quidem nuncio ſic: Et venit vnus de ſeptem Angelis, qui habebant ſeptem phialas, Apoc. 17. & loquutus eſt mecum, dicens: Veni, oſtendam tibi damnationem meretricis magnæ, quæ ſedet ſuper aquas multas. De altero verò ſic: Et poſt hac vidi alium Angelum deſcendentem de calo, habentem poteſtatem magnam: Apoc. 18. & terra illuminata eſt à gloria eius. & exclamauit in fortitudine dicens: Cecidit, cecidit Babylon magna, & facta eſt habitatio demoniorum, & cuſtodia omnis ſpiritus immundi, & cuſtodia omnis volucris immunda & odibilis. Hac eadem à Ioanne in illa reuelatione explicantur, quæ ab Iſaia hoc loco prædicebantur. Quod verò additum eſt: Et omnia ſculptilia deorum eius contrita ſunt in terra. De illa Babylone ſimpliciter, de hac altera ſpiritualiter ſunt exponenda. Sunt enim hæc ſculptilia Deorum Babylonis; illa errorum copia, quibus vniuerſus ferè orbis ſeductus eſt: quia de vino iræ fornicationis eius biberunt omnes gentes, & reges terræ cū illa fornicati ſunt, & moratores terræ de virtute deliciarū eius diuites facti ſunt. At verò quòd vaticinium hoc duriffimum fuerit ſibi viſum, diligenterque conſideratum, & aperte indicatum, atq; certis verbis ſignificatum cōfirmat Iſaias, populum ſuorum, hoc eſt, Ieroſolymitanos ciues, ſed Eccleſiæ Chriſtiæ homines, in primis hæc præmonitione & obteſtatione, ad ſibi cauendum exhortari cupiens.

Tritura mea, & filij areæ meæ, quæ audiui à Domino exercituum Deo Iſraël, annunciaui vobis.

TRITURA mea. Iſraeliticum populum illum antiquū, ſed præcipuè Chriſtianum, cui Iſraelis nomen propriiffimè conuenit, appellat Iſaias trituram ſuam; translatione ſumpta à bobus, qui non ſibi, ſed aliis laborant. Namq; Prophete publici miniſtri ſunt; quatenusq; id muneris exequentur, laborem grauiſſimum cum ſudore curaq; coniunctum ſuſcipiunt: neq; plus ipſi ex illo labore, quā alij, quibus operam dant, emolumentum capiunt, imò & vt alij ipſorum laboribus fruantur, ipſi laborant. Multa ſunt in ſacris libris huiusmodi dicendi figura, quibus miniſtrorum munus & officium ſignificatur. Appellantur enim boues; vt, Non alligabis os boui trituranti. appellantur oues: Ecce ego mitto vos tanquam oues in medio luporum. operarij etiam ſapiſſimè dicuntur. Bonum affectum illum quem Vates expreſſit, dicens, Tritura mea, Paulus etiam expreſſit, alia tamen translatione uſus: Filioli mei, quos iterum parturio. Proficitur autē Iſaias ſedulitatem, Gal. 4. fidem, diligentiamq; ſuam in officio faciendo: quippe qui annunciarit quæ audierit à Domino miſericordē & conſantiſſimo, eodemque potentiſſimo Deo exercituum, qui exercitus habet per quos expedit iuſtitia ſua exempla ſeueriſſima. Eorum autem exercituum parte primū Iſraelitas ob violatæ pietatis crimen indicatos, puniturus ſit. Deinde verò ipſos hoſtes grauiſſime proſecuturus, ac tandem Iſraelis Deum ſeſe eſt exhibiturus, quem

Kk 3

in

in illam pristinam ex suo diuino consilio concessam dignitatem, demum in-
stauraturus est.

ARGUMENTVM VATICINII XV.

VARIA ac multiplex capituli huius expositio apud expo-
sitos, tam Hebraeos quam Græcos & Latinos, legitur: quorum
tamen ratio omnis in allegoria versatur, neque cum superio-
rum & inferiorum serie contexitur. Nos verò propositum
urgentes, ut simplicem sententiam explicemus, qua allegoriarum, alia-
rumque enarrationum fundamentum iaciamus, Vaticinium hoc de Edon,
sive Idumais scriptum arbitramur, ad increpandum & obiurgandum
Israelitas; qui non eodem studio, similiq; diligentia & cura sua salui
consulerent, atque Idumai suas res agerent: qui ad bellum præda & qua-
estus causa faciendum essent promptissimi & strenuissimi; cum tamen Is-
raelita in sua salute procuranda negligentissimi ignauissimiq; essent:
utpote qui nõ, ut viri, mori mortemq; appetere scirent: neque auerten-
di mali causa Deum precibus & pœnitentia supplici placare studerent.

Onus Duma.

Paral. 2.

DUMA una ex Ismaelitarum familiis fuit. S. S. E. Primogenitus Is-
maelis Nabaioth & Cedar & Abbeel, & Mabsan, & Masma, & Du-
ma. Huius nomen Hebraici sermonis consuetudine pro tota gente ac natio-
ne usurpatur. Erant autem hi in Arabia non longè à montibus Seir Idu-
maorum gente habitatis, à qua variis inuasionibus instabantur, quando-
quidem montosa illa loca Idumæos duriores, ab bellumque paratiores con-
seruabant, & ad receptum etiam & conseruationem sui, tutiores reddebant.
In his montibus speculatores constituebantur; qui certis signis Idumæos ad
prædam excursuros docerent, opportunitates temporum, & locorum cõmo-
ditates, quorum monitus & consilia illi studiosè faceſſebant: atque ita alijs
sedulo consulentibus, alijs rem strenuam agentibus, Idumæorum diuitia
& opes augebantur: id significare volens Isaias, orationem ex figura, quam
Rhetores Conformationem vocant, instituit: ut imaginem ipsam rei oculis,
veluti subiceret contemplandam. Euenit autem per sepe ut huiusmodi ora-
tiones, quarum multa energia pars in pronuntiatione consistit, ad scriptum
relata, obscuriores difficilioreſq; reddantur. Igitur cum Onus Duma, hoc
vaticinium inscribatur, illud significat vaticinium hoc, non à Vate præsen-
te pronuntiatum apud Dumaos aut Idumæos fuisse; verum ad gentem ipsam
scriptum, & in denuntiationis formam missum. Inducit autem Propheta
personam, sermonem & colloquium; videlicet, speculatoris, quem Idumæi
interrogarent, & consulerent, atque ipsorum etiam Idumæorum. proponit
verò speculatorem rem ipsam dicentem.

Ad me clamat ex Seir, custos quid de nocte? custos quid de nocte?

DILIGENTIAM, studium, & curam, atq; cupiditatem, qua mater
cate-

cæterorum affectuum est, indicat illa repetitio: Custos quid de nocte?
custos quid de nocte? Simul etiam duplicem significationem ostendit. in-
terrogatur enim custos, quantum temporis nocturni per actum iam sit, quan-
tumq; restet peragendum: ut ex indicatis horis existiment ij qui interro-
gant, num commodum sit, opportunumque fuerit excurrere in Duman ad
prædas faciendas.

Dixit custos, venit manè & nox: si quaeritis, quaerite: conuertimi-
ni, & venite.

RESPONDET custos Seirensibus Idumais, à quibus interrogabatur:
atq; iam aduentante manè, hoc est, mediam noctem esse tractam, horasq;
in matutinum tempus vergere: tamen adhuc superasse noctis & tenebrarum
spatium, quantum festinantibus, & studiosè rem agentibus satis sit ad ex-
currendum, & quaestam, obseruatamq; prædam capiendum, agendum, &
redeundum. Venit, inquit, iam manè, sed tamen adhuc nox est, quantum sa-
tis ad prædam aliquam diligenter faciendam esse possit: si quid vobis qua-
rendum est, quaerite quamprimum, conuertiminiq; & venite in vestrum
locum redeuntes. Hac illos adeò diligenter & cogitare, & agere Vates re-
fert, ut ex studiorum huiusmodi contentione suos Israelitas, imò & no-
stros Christianos magna ignauia, desidijs, ac negligentia argueret, qui neg-
se defendere scirent, neque rationem inire studerent, quemadmodum Deus
ipsis placaretur, quem verum tutorem ac propugnatorem agnoscere, & ap-
pellare oporteret. Huius autem argumentationis conclusionem inferius le-
gemus. Quidnam quoque tibi est, quia ascendisti tu omnis in tecta? & in-
terfecti tui, non interfecti gladio, nec mortui in bello.

ARGUMENTVM VATICINII XVI.

VM certam & constantem sibi vaticiniorum interpretatio-
nem quaeramus, cogimur nonnunquam inferiora & superio-
ra connectentes curare & elaborare, ne quid pugnant aut ab-
sonum, aut à proposito alienum admittamus; alias cum nos à
nobis dissenferimus, videbimur dissentiedi occasionem ab ipso Vate ac-
cepisse, qui tamen sibi constans consentiensq; perpetuo est, neque propo-
situm sermonem nisi argumento, quod semel suscepit, peracto mutat. Igi-
tur cum Isaias vaticinia omnia ad Israël & Iudam referenda esse ex
ipsa inscriptione prima huius libri cognouerimus, quidquid ad alias
gentes aliquando digressionis fieri videatur: tamen ad Israël, cum
terrenum, tum spirituale, est referendum: aliqua enim ratione ad ipsum
pertinere cognoscetur, is qui rem diligenter tractauerint, & existima-
uerint. Est ergo in vaticinio hoc argumentum aliud à Vate productum,
ad improbandam Israelis desidiã, qui suas partes nec rectè cogitaret,
nec diligenter ageret: imò officium omne, etiam sibi ipsi opportunum &
commodum, negligeret; cum alia vicina ac finitima gentes hoc nomine
laude.

laude digna essent, quod mores suos & consuetudines atq; studia nunquam pratermitterent, imò indies propagarent, & promouerent. Quæ admodum enim Idumæi noctu denique prædis faciendis inuigilabant, ut suas ampliarent res: ita etiam Arabes & in negotiis suscipiendis & tractandis strenuissimos & diligentissimos, & in humanitate hospitibus & peregrinis exhibenda sese officiosissimos præbebant, & conseruabant: quæ res & illis laudem, & utilitatem magnam paritura erat: & tamen Israclita, uti diximus, in sua ipsorum salute sibi à Deo oblata procuranda erant negligentissimi. Ceteræ expositiones quæ in hunc locum afferuntur, cum neque certis historiis nitantur, neque ex verborum significatione oriuntur; lectorum arbitrio excipiendæ à nobis relinquuntur.

Onus in Arabia.

NON ignobiles auctores Hebraicæ linguæ peritissimi idem esse dicunt, idemq; significare Hebraicè BEGHEREB, & GHEREB, hoc est, utrumque & simplex, & compositum nomen esse Arabia. quorum sententiam si sequamur, interpretabimur hanc descriptionem, Onus Arabiæ, hoc est, uaticinium ad Arabes deferendum: quod quidem graue est, non tam Arabibus ipsis, quam iis in quorum reprehensionem editum est, hoc est, Israclitis. Sin uerò præpositionem, in, esse uelimus, eadem significatione exponemus atque, super, vel aduersus. Onus aduersus, vel, super Arabiam.

In saltu ad uesperam dormietis, in semitis Dodanim.

ARABES & pecuaria rei curanda, & mercatura exercenda operam dederunt: insignesq; pastores & mercatores habiti sunt. S. S. E. de altero negotio: Et non ponet ibi tentoria Arabs. De altero autem: Arabia & uniuersi principes Kedar, ipsi negotiatores manus tuæ, cum agnis, arietibus, & hædis uenerunt ad te negotiatores tui. Erat autem Tyrus magnum totius Orientis emporium, omnibus ferè orbis terrarum nationibus commune. Ex Arabum uerò regionibus Tyrum uel Iudæam uersus iter facientibus, saltus, sylua, & solitudines pertransseunda sunt, & pars etiam Idumæorum ditionis est peragranda; maximè ea qua in Ducatu siue præfectura Dedan censetur. Fuit quippe Dedan una ex celeberrimis Idumæorum præfecturis, propter negotia etiam, & ut res ipsa indicare uidetur, propter frequentem consuetudinem Arabum, & aliorum illac in Tyrum emporium transeun-
Isa. 19.
Ezech. 27.
Jerem. 25. & 49.
Ezech. 27.
 ium: atque ita in Esau gentibus hac præcipuè commemoratur. S. S. E. Et Dedan, & Thema, & Buz, & uniuersi qui attonsi sunt in comam. & alibi: Descendite in uoraginem habitatores Dedan, quoniam perditione Esau adduxi super eum. Fuisse autem illos etiam mercatores, negotiaq; in mundanis habuisse apud Tyrum, Ezechiel testatur: Dedan negotiatores tui in tapetibus ad sedendum. Meminisse uerò oportet illius obseruationis à nobis sapius repetite, de futuro uerbo in Hebraicis sermonis ratione absolute posito, non significante tempus, sed rei aut operis consuetudinem perpetuam. Itaq; Dormietis, hoc loco pro, dormire soletis, interpretamur. Significat au-

sem Isaias Arabum gentem, cum pecuaria rei & pastionis, tum asportandarum mercium & negotiationis studio non residere domi segnem & desidem, uentri & ludis uacantem; sed in saltibus pernoctare, & in semitis atq; uis Dedanim agrorum Dedan, per quos transeundum illis erat, Tyrum petentibus. Hæc pars ad diligentiam Arabum & sedulitatem ostendendam spectat: illa altera, ad eorundem commendandam humanitatem, & rectam de rebus mortalium cogitationem pertinet.

Occurrentes sitienti ferte aquam, qui habitatis terram Austri: cum panibus occurrere fugienti.

ARABES erga peregrinos & iter facientes hospitalissimos & humanissimos esse, ex lectione antiqua, & multorum relatu cognouimus: fuere qui nobis narrant se, dum per Arabum tractus iter facerent, sub uesperum ad tentoria illorum uenientes, offendisse duos uiros, à quibus pietatis nomine hospitij officium postularent; utrumque libenter annuisse simul, & postea grauissimè inter se contendisse de præstando in peregrinos officio, cum alter alteri cedere in ea re nollet. Illud autem uulgarissimum est, illorum feminas uiatoribus & caricarum siue palmularum usum, & aqua potum ultrò offerre. Hunc autem morem frequenti consuetudine confirmatum in Arabum gente refert, laudatque Vates, utpote humanitatis plenum. cum enim illa in terra Austro exposita, & calidiori, atq; ex consequenti, sicciori agerent; cumq; iter facientibus, grauem accidere solere sitim scirent: ultrò uenientibus obuiam facti, frigida potum exhibebant, & panem etiam ad vires rescindendas porrigebant. Qui habitatis terram Austri. Nomen, Thema, unica significationis est nomini, Theman, quod aliquando pro meridionali plaga usurpatur: ideoq; ab interprete nostro in hanc significationem est redditum. fuit etiam unus ex filiis Ismaëlis, octauus uidelicet. Arabum autem natio omnis ad Ismaëlem refertur. metonymicòs itaq; hanc regionem appellabat Propheta, Thema, ad utramq; significationem relato nomine, ad Arabas uidelicet, atq; cali plagam. Imperatiuum autem uerbum non iubendi, sed exponendi officio hoc loco fungitur. ut illud: Latere iuuenis in iuuentute tua. & apud Latinos auctores: Insere nunc Melibæe pyros, pone ordine uites. Uerbum autem, fugienti, exponimus, uaganti, id est, peregrino, ex Hebræa uoce NODEH. Hunc uerò morem Arabibus inductum fuisse ait Vates, experimento & periculo indigentia aliquando subita: utpote per varios bellorum & captiuitatis ac seruitutis casus vexatus & exercitiss. Vnde discere contigit, quæ sit humanarum rerum uicissitudo, & frequens miseria; quæq; commoditas beneficij indigentibus exhibendi, quæ etiam eiusdem accepti gratia. hanc itaq; rationem Propheta exponit.

A facie enim gladiatorum fugerunt: à facie gladij imminentis, à facie arcus extenti, à facie grauis prælij.

NON ignara mali miseris succurrere nouit gens illa Arabum; quippe sæpe uagati sunt propter infesta sibi ab alijs mota bella. Propterea euecti è locis ubi conserant, nunc fame & temporum difficultate pulsati, nunc præliis uicti & fugati, quibus uagationibus cum sæpe fame sitiq; laborarint,

cognouerunt manifestè quanta humanitatis officium esset, esurientes ac sitientes cibo potuq; iuuare. Nomen, Gladiorum, pro omni vastatione accipimus ex Hebraico, HHARABOTH, non tantum gladios, sed siccitatis ardores, solitudines, vastationesq; significat. Deinde adduntur bella à vicinis allata, nomine gladij imminentis, Hebraicè, gladij extensi, & arcus extenti, & grauis prælii: quibus verbis omnia indicantur pugnandi generatim, qui Asiam olim incolebant, familiaria: alij enim gladiis, vt Idumæi & Chaldæi: alij arcu, vt Persæ & Parthi; alij etiam graui pugna curribus & equitibus rem gerebant. Fuerunt enim omnes vicina gentes Arabibus inimicæ & infestæ; sicut & illi ceteris omnibus etiam negotium facefferunt. Hanc enim illis sortem editam legimus: Hic erit ferus homo, manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum; & è regione fratrum suorum habitabit. Fugerunt. Vagati, peregrinati sunt, & errauerunt: sic hoc verbu exponimus ex Hebraico, NADADV. Errauerunt, inquam, in solitudinibus, & ignotis regionibus ipsi Arabes: nam cum nullum aliud nomen hoc loco indicatum aut proditum sit, & ad alias gentes hæc verba referamus, nulla certa ratione ducimur. Huius autem tum diligentia, tum beneficentia premium temporale, sed illustre & commodum Arabibus, à Deo deferendum propediem esse, Vates exponit. Victoriâ videret aduersus Kedar, vna ex nationibus illis ab Ismaele progenitis; quæ, vt ex lectiōe ipsa cognoscere licet, bellum cum Thema illa tempestate gerebat: neque enim inter illas gentes Ismaelitas ita conueniebat perpetuo, vt non interdum vel propter pasqua, vel propter illâ contempcionem bellum exardesceret, à qua ratione non alienum oraculum illud est: Manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum. Hanc ad eam rem subiuncto vaticinio significare videtur Vates.

Quoniam hæc dicit Dominus ad me, adhuc in vno anno, quasi in anno mercenarij, & auferetur omnis gloria Kedar.

CERTAM ac decretam à Deo sententiam aduersus Kedar, pro Thema pronuntiatam, hoc loco Isaias exponit: cuius expeditionem intra annu præcisum expectandam esse ait, vt certi temporis notatione rem ex Dei consilio & singulari providentia, non autem aut ex casu, aut ex hominum studio, vel diligentia profectam confirmarit. Mercenarij dies præcisi certiq; sunt: cuiusmodi præcisionem Vates proponebat obseruandam à die vaticini huius editi; cum omnis nobilitas Kedar, illius, inquam, gentis, quæ secundo loco in filijs Ismaelis censetur, auferenda & perdenda prænunciatur: idq; à Thema Arabum gente, quæ hic præcipuè nominata est. Excisa aut è gloria amplitudinèque, id est, nobilitate, in promptu est vt reliquum vulgus disperdat, & partim bello excisi, partim vagi & instabiles, apud alias gentes profugi confundantur & miscantur, hoc est quod Isaias adiungit:

Et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Kedar immiuentur. PRIMORES gentis, & nobilissimi non solum armis communibus & vulgaribus, verum prudentia, sapientia, & consilio, fortitudinis nomen & virtutem bello ac pace tuentur: ceteri verò, numero plures, virtute & honore minores copias tantum instruunt, & arma exercet, quibus

quibus res geritur: verum si commodis & opportunis ducibus defecti destituti que fuerint, nihil ferè valent, multitudinèq; ipsa inutiles magis redduntur propter ingenij & iudicij penuriam & voluntatem, varietatem & confusionem. Itaq; præcipua & maxima pars virtutis & efficientiæ ad res gerendas in principibus viris est; ceteri, quamquam fortes sint & animosi, vti esse oportet eos, quorum opera & armis bella fiunt, tamen cum consilio auctoritateq; non valeant, dissipantur, & dispereunt sua ingenij ac iudicij infirmitudine euanescentes. Hoc autem est quod Isaias declarabat, Gloria & nobilitate Kedarensium extincta, ceteros omnes, qui non ex nominibus & artibus, atq; egregia virtute, sed ex numero censerentur, quamuis animosos ac fortes sagittarios; qui sagittas iaciendè peritiâ, à patre Ismaele acceptam, vsu exercitationeq; confirmarint: quamquam non omnino perituros (neque enim vulgus integrum in bello consumi solet) imminuendos esse. Indicauit autem Isaias arcus & sagittarum exercitationem familiarè esse Kedarensibus, atq; ex Ismaelis patris ipsorum imitatione conseruatam: qui creuit moratus in solitudine, factusq; est iuuenis sagittarius, habitauitq; in deserto Pharan. Hanc autem tum prædictionem, tum orationem omnè, & ad Arabas prophetiam certissimam verissimamq; esse auctoris Dei nomine appellato, confirmat Vates; idemq; sermonem hunc ad Israellem pertinere declarat; quem Deus his exemplis Idumæorum & Arabum arguere, & reprehendere voluerit, utpote sibi in grauiore causa, hoc est, certissimo vitæ ac salutis suæ periculo malè consulentem.

ARGVMENTVM VATICINII XVII.

H loco Dialectico, cui nomen comparatio siue contentio est, arguit Isaias segnitiem, ignauiam, socordiam, & affectatam negligentiam Israelitarum Iudeorū: qui somno, vino, alijsq; voluptatibus & vitis vacantes, atq; à pura religionis obseruatione, & virtutis vera cultu degenerantes, diuina in se ira commota, summam calamitatè ab hostibus afferendam Assyrijs sibi importarint; quam tamen neque virtute depellere potuerint, neque pœnitentiâ & supplicibus precibus apud Deum deprecari studuerint. Neque verò simplex hoc argumentum est, sed duplex: quippe quod ad illam Ierosolymam & Sionem pertineat: de qua nobis in superioribus aperta explanatio fuit expedita.

CAPVT XXII.

ONVS vallis visionis. IDEM Prophetiæ nomen, quo iam ter superius vsus erat Isaias, hoc in loco vsurpauit, vt indicaret totam hanc orationem ad vnâ sententiam esse referendâ. Idemq; quatuor cõiunctorum vaticiniorum argumentum esse; videlicet exprobrationem supina cuiusdam & ignobilissima stultitiæ ignauiæq; maxime aduersus Ierosolymam, Iudeorum gentis & regni

caput comparatum cum Babyloniorum consilio & studio, de ipsa Ierosolyma perdenda, & cum Seir & Arabum gentibus: quarum studia & mores, & rationes, si cum Ierosolymitanorum exemplo conferantur, vehementer laudari possunt suo in genere: contra verò hos, non tantùm reprehendi, improbari, & corripi debere, aperte confirmatur. Itaque ut ceteris illis vicinis & finitimis gentibus sua sortes singulis scripto dicta & missa sunt; sic etiam Ierosolymis eodem genere dicendi suam etiam rationem exponere, Spiritu sancto instructus, voluit; atq; in epistolij modum scriptam mittere: maxime cum prophetia ipsa ad Ecclesiam pertineret Christianã, longo post Vatem tempore futuram, cui hoc vaticinium legendũ relinqui oportuit. Quod verò ad nomen attinet explicandum, vallis visionis, omnium qui de hoc vaticinio quoquo modo mentionem fecerint Hebræorũ, Græcorum, Chaldeorum, ac Latinorum scriptorum communis & constans sententia est, Ierosolymam urbem appellari, vallem visionis, propter confluentiã spiritus & consilij, Prophetarum & prophetiarum, quæ in illam ciuitatẽ tanquam in vallem quandam communem intenduntur ac diriguntur. Quam explicationem nos communi consensu probatam, patere etiam amplius existimamus; & ad Christiani nominis cultores, atq; adeò ad vniuersalẽ Dei Ecclesiam pertinere: in quam præcipuè omnium Prophetarum, qui à Samuele & deinceps vaticinati sunt, mens intenta fuit, & finis certus propositus. Hac enim omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos finis: seculorum deuenerunt.

Quidnam quoque tibi est, quia ascendisti & tu omnis in tecta? Hebræicè ad verbum: Quidnam tibi hic, quia ascendisti tu omnis in tecta?

NON caret certa notatione vox illa, hic, quæ locum indicat. Querit enim Propheta à ciuitate illa, quidnam fortitudinis; quid diligentia aut studij, aut officij; quid denique vel imitationis, vel emulationis, vel similis exempli sit ipsi; ut iuxta nationes illas confidentius probari possit, vel saltẽ reprehensionem vitare; ut quæ suas partes non secus egerit, atque aliæ gentes, quæ in contentionem ab ipso Vate sunt appellata. Quid, inquit, fortitudinis & studij, atq; expeditionis Babyloniorum exemplo similis, quid diligentia & alacritatis Idumæa, quid patientia & celeritatis, quid humanitatis, & in ea excolenda erga te ipsam sedulitatis tibi est, hic apud istos, quos tecum comparamus; qui in minori causa multum studij & opera ponunt: tibi verò nihil horum, aut his simile esse manifestum est; sed muliebris quædam ignauia & inertia: id quod situs ipse & habitus arguit tuus: quia tu omnis, cunctis ordinibus eodem modo affectis, ascendi super tecta; ut mulieres solent, metu & pauore correpta, quæ se calamitatis in urbem ab hostibus illata, spectatrices tantùm præbent. Admiratur autem hoc loco Isaias, incredibilem quandam negligentiam, quam inter Christianos Antichristi tempore futuram esse prævidebat: qui cum Idumæos & Arabes, atq; adeò Babyloniæ illius magna populos, vel aduersum Christianum nomen excitatos, vel suam ipsorum rem quam diligentissimè agentes, cernerent: tamen ipsi,

ipsi, nescio quo stupore detenti, suam salutem non curarent; imò suorum malorum, & publicæ calamitatis ignauos spectatores sese præberent, ascendentes in tecta, nihilq; agentes eorum quæ ad tantum pellendum malum oportuna esse possent. Nò, inquam, diuini verbi & fidei viua armis sese instruentes; non morum & vitæ correctioni serio operam dantes; non pœnitentia & supplicibus precibus Deum placantes; nec Scripturarum veritate, & communi studiorum ac scientiæ concordia, aduersariorum impetum sustinentes & frangentes: sed ludo, iocis, conuiujs, & voluptatibus atque delitijs vacarent, id quod sub proposita imagine, terrena illius Ierusalem Vates ipse exponit.

Clamor plena vrbs frequens, ciuitas exultans: interfecti tui non interfecti gladio, nec mortui in bello.

Ierosolymorum ciuitatem eo tempore, quo bella & mala vastatura iam infestabant: tamen plenam esse tumultibus, contentionibus, ambitione, dolo, scelere, atq; libidine, & ira arguit Isaiæ oratio, suis, uti constat verbis, considerata. Plena clamore, Hebræicè, THESVOth, in plurali numero; quod nomen eleuationes significat; sed quia minus generale Latinis est verbum eleuare, quàm Hebræis NASH; non potest satis vno verbo huius nominis significatio explicari. Hispanicum nomen, Leuantamientos, aptius exponit; sed non omne explet pondus. Latine dici posset, turbarum, vel tumultuum plena. Quod verò additur, vrbs frequens, Hebræicè est, HVMIAH; quod sonitum exultantium, canentium cateruatim, & ludo vacantium strepitum, vel hoc ipso Vate interprete, significat; ex illo loco, quẽ iam legimus: Detracta est ad inferos superbia tua, sonitus nabliorum tuorum: vbi Latine ^{Sup. 14.} legimus, sonitus; Hebræicè est, HAMIAH. Itaq; frequentem, quasi fremuentem, frementem, à nomine HAMON, ex eodem themate deducto, nosser interprete consulto reddidit. Bulliciosa, Hispanicè diceretur. Idem autem se ipsum explicat, ciuitas exultans; quæ omnis in exultatione & latitia quaerenda versatur: quò que magis admonetur, & prædictionibus, minis, atque malorum aduentante & crescente caterua impetitur, magis ipsa suos mores prauos & corruptos tenet, & seruat. Sic est omnium ferè hominum ingenium: qui non nisi extremum malum perpessi, dolent; & duris etiam temporibus voluptati renunciare nolunt. Præsens hac tempestate exemplum valde deplorandum omnis ferè terrarum orbis præbet: sed nobis ipsis spectatoribus hoc, in quo, dum hac scribimus, communicamur, Belgium certissimum & apertissimum præbet. In medijs enim bellorum ciuiliũ, & discordiarum atq; dissidiorum de religione & ditione tumultibus & ardoribus, eadem vitia, eadem peccata, nunc magis etiam grauiã publicè vigent, quæ horum flagellorum diuinitus adhibitorum certissima causa fuere. Atque his moribus futuros Christianos, qui, Babylone imperante, viuerent, iam prævidebat Isaias. itaq; multos fore, qui tanquam pecora sine vlla virtutis ad se defendendum, aut periculo eripiendum, demonstratione pereant Interfecti tui, non interfecti gladio. Multi enim in illa Nabucodonosoris obsidione, & Ierosolymorum vastatione, fame, plures incendio perierunt; alij